Chipul reprezintă în mărime naturală pe Ștefan cel Mare. Icoana se află în dreapta bisericii, la intrare, și poartă inscripția următoare „Stehnanus Magnus dux Valachorum anno Domini 1494” (Foaia diecezană, Anul XXXIV, Nr. 10, Caransebeș 10/23 martie 1919, Unirea, Anul XXIX, Nr. 56, sâmbătă 15 martie 1919, p. 3).

1681: Acte „viciene și mincinoase”, în istoria lumii. Diplomatica e o știință, care ne învață a cunoaște hrisoavele¹, diplomele, bulele², scrisorile și pecețile cele vechi, și a deosebi pe cele adevărate, de cele viciene, mincinoase și cu prepus.